



30^{te} Okt. 1878.

Kr. Gaardbruger P. Fylling.

Det er længe siden, at vi hørte fra hverandre, og derfor vil jeg herved sende nogle Linier. I forrige Maaned var jeg paa Søndmøre, og da var det min Hensigt at reise ind igjennem Fjorden for at hilse paa Dem, men forskjellige Omstændigheder kom i Veien, og jeg maatte til min Regret atter Brage Sydover uden at have medført denne Del af min Reiseplan.

Ved Aaleaunds Skole var for en del Aars siden istandbragt en liden Samling af Oldsager fra Søndmøre. Disse Oldsager vilde jeg gjerne have hid ind, traf derfor en Overenskomst med Skolen, og Hovedhensigten med min Reise var at indpakke og hente nævnte Gjenstande. Men ved samme Leilighed skulde jeg indrie Museets gamle Forpligtelse til at restaurere "Njettehaugen" paa Giske, hvori først Stiftamtmand

og dernæst Rektor Henriksen med flere havde gjort Udgravningsforsøg. Den blev nu helt gjennegravet fra den ene Side til den anden, men af Oldsager fandtes Kun en sølvbelagt Broncespand fra den ældre Jernalder og forskellige Brudstykker af de mærkelige forviede Skiferkeller, hvis Opdagelse først var Aarsag til Kongens Indkjøb og Fredning. Efter Udgravningen blev den paa bedste Maade restaureret, dækket med Jærn og skal forøges beplantet med Aketrær.

Efter dette Arbejde aflagde jeg et Besøg i Spongkelleren, hvor jeg fandt flere gode Bevredskaber, derpaa foretoges en stor Gravning i Rønstedkelleren - men uheldigvis har ikke denne Hull haft samme Tilvækst for Oldtidens Folk som Spongkelleren. Møglaget ved dens Munding var 12-15 Fod dybt med Myr paa Bunden. Først konges inde var fast Bund og her fandtes et Kogested, omgivet af Aske, Musling-

Skaller og Dyrebene - men ikke i nogen
betydelig Mængde. Under en Stein tæt ved
Grænen saa en vel bevaret og smukt
forviret Benkam. I Havnsunds Helleren
fandt jeg blandt andet et Lytør af
Ben: Tæn, Naal og Glatte (til at glatte
Sømme med). Endvidere tog jeg en Tus
til Lepid^o for at bese Hangerne paa
"Langva" eller "Langved." De tre største
og smukkeste blev fuldstændig gjenne-
tagne, men i ingen af dem var
Spør til Begravelse: Man smaaften!
Naar sees hen til, at neppe nogen
Haug i den hele Samling er regel-
mæssig, og at den ene Eier nu efter
Udskeftningsforretningen har bortkjøbt
over 30 af dem uden i nogen at
bemærke enten Ben eller Odeager,
finder jeg det høist rimeligt at
antage disse Hanger for Rydning-
røser. Gravhanger ere de i alle Fald
ikke.

Forresten havde jeg stuygt Veir under
hele mit Ophold paa Gærne og sled
virkelig ordt, men Demagtet var

Det interessant at færdes i denne
storartede Natur.

Da vi alligevel heller ikke naar
Kom tid at se hverandre, haaber
jeg, at De snart vil sende mig
noget Litteratur, for at jeg kan faa
Høre, hvorledes De har det. Maaske
at De ogsaa kunde have en eller
anden god Undersretning at melde.

De navnte i et af Deres sidste
Breve, at De agtede at indsende
hertil for at forvares sammen
med Deres Manuskripter den Samling
af Breve, som De i Aarenes Løb har
modtaget i Anledning Deres videnskabelige
Interesser. Disse Breve skal
vere velkomne - lige som enhver
Meddelelse, enhver Hilsm fra Dem

Er hødigst

Deres forbundne
A. Lovang.